



GAZETA LUBELSKA

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Lublin, poniedziałek 14 maja 1945 r.

nr 85

Widoma oznaka pokoju

(a) Niby mała rzecz, a jak ogromnie odbiła się na naszym nastroju, jak bardzo wpłynęła na nasze dobre samopoczucie — na ulicach rozblęskły, rozjarzyły się lampy.

Zajęła się latarnie uliczne na Pradze. Rozgorzały wielusetwiccowe żarówki latarni na wiadukcie, w Alei 3-go maja i na innych główniejszych ulicach okolicznej Warszawy. Rozjaśniły się, gnały dotąd w głębokim mroku ulice Lublina. Zajęła się ulice innych miast Polski.

Temną latarnie na ulicach miasta, a więc jest już pokój, naprawdę pokój! Już nie zawijają syreny w konwulsyjnym alarmie, nie zawarczą na ciemnym niebie motory wrogich samolotów, nie będą ciąć sklepienia nieba krwawe pręgi pocisków przeciwlotniczych, wami blade smugi reflektorów.

Pokój! Latarnie jarzą się na ulicach. Przez długich sześć lat ulice naszych miast tonęły nocą w ciemnościach, a okna naszych mieszkań co wieczór ubierały się w ciemną zasłonę. Przez długich sześć lat w sercach naszych panował mrok. Czas włókł się beznadziejnie, a przygnębienie siadło ciężarem na barkach. Puls życia osłabił i zdawało się, że każdej chwili zupełnie się zatrzyma. Wojna w podświadomości naszej związała się z ciemnością na ulicy, z wczesną godziną policyjną, z czarnymi zasłonami na oknach. Tak trwało przez sześć długich lat.

Aż to przyszła wieść radosna, wieść o zwycięstwie, wieść o tym, że wojna skończona. I nie zdołaliśmy w pierwszej chwili pojąć całej treści tych dwu szczęście nam niosących słów: zwycięstwo i pokój. Zbyt to były proste, zbyt to były oczekiwane słowa. Tonów zbyt wysokich ucho ludzkie nie słyszy, słów zbyt pełnych treści rozum nie pojmie. Ale wyszliśmy na ulice, na ulicę w ciepły, majowy wieczór wypełnioną światłem i wówczas dopiero pojęliśmy w pełni, że... zwycięstwo, że... pokój.

Ze już nie zawijają syreny w konwulsyjnym alarmie, że nie zawarczą już motory wrogich samolotów na ciemnym niebie, że czerwone i białe pręgi nie przona już nieba w gorączkowym poszukiwaniu niebezpiecznych gości.

I dalej, że dom dziś zbudowany, nie padnie jutro w gruzy od wybuchu bomby lotniczej; że to, co skrzętną pracą każdy z nas zdobędzie, nie spłonie, nie zniszczy, a będzie trwałym dorobkiem; że życie zacznie się układać w normalne, spokojne tory, gdzie wszystko można przewidzieć, wszystko można tak ułożyć, żeby uniknąć niepotrzebnych strat, fatygi i kłopotów.

Jakże wiele zmian w naszym życiu niesie to krótkie słowo: pokój, i te zapalone latarnie na ulicach. Czyż można je wyliczyć? Czyż można je już teraz przewidzieć?

Rząd austriacki rozwiązuje partię hitlerowską

WIEN, 13. V (TASS). — Tymczasowy rząd Austrii wydał ustawę o rozwiązaniu partii hitlerowskiej oraz wszystkich militarnych organizacji i instytucji, powołanych do życia przez partię hitlerowską. Cały majątek partii przejmie rząd austriacki. Ktokolwiek należy do partii hitlerowskiej lub pracuje dla niej, podlega karze śmierci i

Bilans pięciu dni

Komunikat radzieckiego biura informacyjnego

Jak donosi Radzieckie Biuro Informacyjne za dzień 13 maja wojska Frontu Leningradzkiego kontynuując akcję ostatecznego likwidowania kurlandzkiej grupy nieprzyjaciela od dnia 9 do 13 maja rb. wzięły do niewoli 80.300 niemieckich żołnierzy i oficerów i 42 generałów, w tej liczbie: naczelnego dowódcę korpusu inżynierskiego wojsk kurlandzkich generała-por. Clebena, naczelnego dowódcę służby łączności gen. Legenbe'a, szefa sztabu 16-ej armii gen.-por. Fereste, szefa sztabu 18 armii Nowa, naczelnego dowódcę wojsk artyleryjskich 18 armii gen. Baummeistera, naczelnego dowódcę wojskowego okręgu warownego Kurlandii, Fischera, gen.-por. Wandingena, wojennego komendanta miasta Libawy gen.-por. Ziltrota, gen.-por. Ruprechta, naczelnego weterynarza 16 armii gen.-por. Becke i gen.-por. Schofa.

W tym czasie wojska tego frontu wzięły następującą zdobycz wojenną: 136 samolotów, 325 czołgów i dział szturmowych, 1.548 dział polowych, 657 miotaczy min, 4.363 karabinów maszynowych, 57.646 karabinów i automa-

tów, 5.825 aut, 240 traktorów, 310 radiostacji, 3.432 podwozy z bronią i amunicją i 16.540 koni.

Wojska 2-go Frontu Białoruskiego w rejonie ujścia Wisły na wschód od Gdańska, na półwyspie Helu i na wyspie Bornholm zakończyły rozbrajanie oddziałów niemieckich. Od dnia 8 do 13 maja wzięły do niewoli 74.989 niemieckich żołnierzy i oficerów i 12 generałów. Poza tym wzięto następującą zdobycz: 10 czołgów i dział szturmowych, 498 dział polowych, 46 miotaczy min, 3.400 karabinów maszynowych, 23.000 karabinów i automatów ręcznych, 2.000 aut, 210 radiostacji, 1.500 koni i 23 barki i pontony.

W Czechosłowacji i Austrii, wojska 1, 4, 2 i 3 Ukraińskiego Frontu oczyszczały teren z pojedynczych oddziałów niemieckich gen. feldmarszałka Scherera i gen.-por. Wellera.

Wojska 1-go Frontu Ukraińskiego według najdokładniejszych danych od dnia 9 do 13 maja rb. wzięły do niewoli 213.355 niemieckich żołnierzy i oficerów, oraz 14 generałów, w tej liczbie: komendanta 40 korpusu czołgów, gene-

rała Henrize, generała artylerii Neue, Mosera, komendanta 17 armii gen.-por. Gessera, komendanta 59 korpusu artylerii gen.-por. Zillera, komendanta 34 dywizji piechoty gen.-majora Arninga, gen.-majora Scherberga.

Wojska tego frontu wzięły następującą zdobycz: 700 samolotów, 649 czołgów i dział szturmowych, 3.100 dział polowych, 1.400 miotaczy min, 6.700 karabinów maszynowych, 120.000 karabinów i automatów ręcznych, 30.000 aut, 544 traktorów i ciągników.

Wojska 4-go Frontu Ukraińskiego, od dnia 9 do 13 bieżącego miesiąca wzięły do niewoli 71.738 żołnierzy i oficerów i następującą zdobycz: 127 czołgów i dział szturmowych, 900 dział polowych, 510 miotaczy min, 1.700 karabinów maszynowych, 15.300 karabinów i automatów ręcznych, 1.480 aut, 100 radiostacji, 2.000 koni i 5.000 podwozi.

Wojska 2-go Frontu Ukraińskiego, od 9 do 13 maja wzięły do niewoli 369.459 niemieckich żołnierzy i oficerów i 16 generałów, w tej liczbie: komendanta 3 dywizji czołgów gen.-majora Beckera, dowódcę 540 dywizji piechoty gen.-majora Gotmanga, dowódcę 603 dywizji piechoty gen.-por. Mollera, komendanta dywizji polowej gen.-majora Bahla, komendanta wojennego Brna, generała Lidermana.

Wojska tego frontu wzięły następującą zdobycz: 57 samolotów, 596 czołgów i dział szturmowych, 1.348 dział polowych, 1.115 karabinów maszynowych, 14.570 karabinów i automatów ręcznych, 16.154 samochodów, 4.516 podwozi i 12.000 koni.

Wojska 3-go Frontu Ukraińskiego wzięły do niewoli 126.700 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz 5 generałów.

Na tym odcinku wzięto następującą zdobycz: 284 samoloty, 235 czołgów i dział szturmowych, 1.224 dział polowych, 530 miotaczy min, 12.473 karabinów maszynowych, 36.268 karabinów i automatów ręcznych, 4.296 aut, 5.355 podwozi i 8.914 koni. Razem od dnia 9 do 13 na wszystkich odcinkach wzięto do niewoli jeden milion 60 tysięcy niemieckich żołnierzy i oficerów i 91 generałów.

Wojska 3-go Białoruskiego Frontu 11 maja ukończyły swoje działania.

Premier Churchill o okupacji Niemiec

LONDYN, 12. V. — Premier Churchill oświadczył, że od dawna przygotowane są plany przejścia administracji terenów okupowanych z rąk władz wojskowych w ręce władz administracyjnych. Koniecznym jest jednak pozostanie jeszcze przez jakiś czas władzy w rękach wojska.

Himmler — kat Europy schwyty

LONDYN, 13. V. — Z Londynu donoszą, że Himmler został ujęty przez wojska sojusznicze.

NOWY JORK, 13. V. — Amerykański korespondent podaje, że Göring oświadczył, że nie jest on odpowiedzialny za obozy, zwala winę na Hitlera. Göring zapomniał widocznie, że on będąc ministrem spraw wewnętrznych, pierwszy stworzył obozy na terenie Niemiec.

Nowy wiceprezydent KRN

Na sesji KRN w Warszawie został wybrany na wiceprezydenta KRN ob. Stanisław Szwalbe.

Ob. Szwalbe urodził się w Łodzi, w roku 1896. Kształcił się w Warszawie, gdzie również ukończył wydział prawny na Uniwersytecie. Szczególne zainteresowanie wykazywał w dziedzinie nauki ekonomicznej. Interesował się już w owym czasie zagadnieniami spółdzielczymi, stając się z biegiem lat czołowym przedstawicielem robotniczego ruchu spółdzielczego. Po usunięciu go przez sanację z zajmowanego stanowiska w 1928 roku, pracuje w organizacji spółdzielni spożywców i mieszkaniowej. Jest jednym z założycieli Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w 1923 roku,

jednej z największych organizacji tego rodzaju w Europie. Od roku 1923 jest bez przerwy prezesem społecznego przedsiębiorstwa budowlanego, oraz wiceprezesem Rady Okręgowej „Społem”.

W okresie okupacji bierze udział w organizowaniu R. PPS. Powraca w ten sposób do aktywnego życia Polskiej Partii Socjalistycznej. Z organizacji tej wystąpił w swoim czasie na tle walki politycznej z grupą Jaworowskiego, obca agenturą PPS-u. W ciągu ostatnich lat okupacji pełnił funkcję przewodniczącego rady R. P. P. S. i z jej ramienia stoi na czele zespołu konspiracyjnego posłów R. P. P. S. do KRN w Krakowie.

Po upadku powstania warszawskiego, od stycznia 1945 roku pełni funkcję podsekretarza stanu w prezydium KRN.

Anglia przygotowuje się do demobilizacji

W Wielkiej Brytanii czynione są przygotowania do demobilizacji. W pierwszym rzędzie mają być zwolnione grupy tych żołnierzy, którzy najdłużej znajdowali się na frontach. Zwolnienie tych weteranów obecnej wojny odbywać się będzie jednocześnie z powoływaniem nowych roczników do wojska. Admirał Kinnard stwierdził, że przeprowadzenie demobilizacji będzie najtrudniejszym problemem po wojnie.

Minister pracy Bevin ostrzegł przed zbyt szybkim przeprowadzeniem demobilizacji, ponieważ może to być powodem kryzysu w dziedzinie planowego zatrudnienia.

Totalna demobilizacja nastąpi w An-

glii dopiero po zakończeniu wojny z Japonią.

Amerykański gen. Sommerfield oświadczył, że w najbliższym czasie zostanie przetrzebionych z Europy na Daleki Wschód przeszło 3 miliony żołnierzy amerykańskich.

Walki na Dalekim Wschodzie

LONDYN, 13. V. — Wojska sojusznicze atakują Japonię na pięciu frontach. Na Filipinach, na północ od Mindanao zostały zrzucone nowe desanty sojusznicze. Na Borneo wojska australijskie i holenderskie czynią dalsze postępy. Na Okinawie siły sojusznicze zniszczyły 165 samolotów japońskich. Amerykanie stracili jeden okręt.

Oddziały amerykańskie dotarły do przedmieść Nafa, głównego miasta Okinawy. Okupowały również małą wyspę w archipelagu Riu-Kiu. Oddziały Mac Arthura poczyniły postępy na obu frontach na Mindanao.

Australijczycy rozpoczęli na Nowej Gwinei manewr kleszczowy na wschód od portu Wewak.

W Birmie oddziały 14 armii brytyjskiej napotkały na silny opór Japńczyków, na wschód od Taungoo.

Ministerstwo Odbudowy Kraju

WARSZAWA, 14. V. — W dniu 11 kwietnia Rada Ministrów uchwaliła dekret, na mocy którego dotychczasowe Biuro Planowania Odbudowy Stolicy przy Prezydium Rady Ministrów, przeniesione zostało na Ministerstwo Odbudowy Kraju. Jednocześnie prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bierut, na wniosek prezesa Rady Ministrów mianował ministrem odbudowy kraju szefa tego biura, profesora M. Kaczorowskiego.

Profesor Michał Kaczorowski urodził się w Częstochowie w roku 1897. W czasie wojny światowej bierze czynny udział w walkach zbrojnych na terenie Śląska. Po zakończeniu działań wojennych rozpoczyna studia prawno-ekonomiczne na Uniwersytecie Warszawskim. Jest w tym czasie działaczem Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej i współpracownikiem redakcji „Robotnika”. W administracji państwowej zajmuje po jakimś czasie stanowisko kierownika wydziału ekonomicznego w Ministerstwie Skarbu. Bierze udział w pracach Polskiego Towarzystwa Reformy Mieszkaniowej, zostaje wybrany członkiem zarządu tego Towarzystwa oraz wiceprezesa komisji planowania regionalnego okręgu warszawskiego.

Podczas okupacji prowadził nadal badania w zakresie regionu warszawskiego oraz wykladał teorię planowania przestrzennego na konspiracyjnej Wolnej Wszechnicy Warszawskiej. 20. XI 1944 r. zostaje mianowany w Lublinie szefem Biura Planowania i Odbudowy.

Prof. Kaczorowski jest członkiem PPS. Głównym celem Niemców, powiedział prof. Kaczorowski w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi prasy, było zniszczenie narodu polskiego i jego siły twórczej.

Najsilniejszy cios wróg wymierzył w serce

Port w Gdyni nadaje się do użytku

GDYNIA, 13. V. — Po uwolnieniu Gdyni wydawało się, że port jest całkowicie zniszczony. Po bliższym zbadaniu zniszczeń okazało się, że część basenów nadaje się do użytku. Wjazd do portu został zablokowany przez zatopione okręty niemieckie. Falochron został zniszczony przez systematyczne wysadzanie w powietrze co kilkadziesiąt metrów. Dokł piywające zostały zatopione. Natomiast dużo dźwigów portowych znajduje się w dobrym stanie. W Gdyni znaleziono znaczną ilość żelaza, żelaznego i stalowego.

Przemysł cynkowy na Śląsku

KATOWICE, 12. V. — Praca nad odbudową polskiego przemysłu cynkowego postępuje naprzód. Przed wojną kopalnie polskie dostarczały 50% rudy na potrzeby przemysłu. Obecnie Polska uzyskała 3 duże kopalnie w Bytomiu, których produkcja pokryje w całości zapotrzebowanie Polski.

Wskutek zniszczeń wojennych produkcja cynku nie osiągnęła jeszcze poziomu przedwojennego, ale szybko wzrasta.

Odbudowa Odessy

W tych dniach minęła rocznica uwolnienia Odessy od najeźdźców hitlerowskich. W związku z tym zbilansowane zostały prace, wykonane dla odbudowy zniszczonego miasta. Bilans tych prac przedstawia się imponująco. Odbudowano 324 przedsiębiorstwa i zakłady przemysłowe, które produkują już na potrzeby frontu i kraju. Pracują już przedsiębiorstwa przemysłu lekkiego, przetwórców spożywczych itp. W tej dziedzinie plan na rok 1944 został znacznie przekroczony.

Jednym z głównych zadań była odbudowa portu. Okupanci zniszczyli dokładnie wszystkie urządzenia portowe i zalażyli tysiące min. Wysadzili w powietrze nabrzeża, elewatory, chłodnie itp. W ciągu roku pracy port odeski zmienił swój wygląd do niepoznania — kipi w nim życie.

Do odbudowanych nabrzeży przybijają już wielkie okręty, których liczba rośnie z dnia na dzień. Hitlerowcy zniszczyli w Odessie przeszło 2.000 domów. W ciągu zaledwie roku odbudowano 159.000 m kw. izb mieszkalnych. Większość tych prac wykonała ludność. Wyższona i pełna samozaparcia praca pozwoliła ponadto na odbudowę 25 sanatoriów i domów wypoczynkowych.

kraju — Warszawę. Naczelnym naszym zadaniem powinno być odrodzenie naszej siły twórczej przez odbudowę przemysłu, rolnictwa, komunikacji, oraz dzwignięcie zabytków kultury polskiej. Jakkolwiek niezmiernie ważną jest kwestia mieszkaniowa, tym niemniej oddać musimy pierwszeństwo w odbudowie obiektom przemysłowym i gospodarczym, oraz wznowieniu ich produkcji.

Problem odbudowy musi być jednocześnie rozumiany jako problem przebudowy.

Zadaniem naszym jest stworzenie nowych ram dla poprawy warunków życia społecznego i politycznego.

Znaczna część ludności polskiej zamieszkuje ziemie zachodnie. W tych warunkach szczególnie istotnym momentem jest utrzymanie roli Warszawy, jako centrum politycznego i kulturalnego, celem utrzymania ciągłości kul-

ury polskiej na obszarze całego kraju. Poza tym Warszawa ze względu na swe położenie geograficzne, tradycję oraz na obecne warunki polityczne jest predestynowana do odegrania pierwszorzędnej roli w zakresie normowania stosunków z naszymi sąsiadami, w pierwszym zaś rzędzie ze Związkiem Radzieckim. Z tych względów odbudowa Warszawy jest głównym zagadnieniem odbudowy kraju, przebudowy ustroju rolnego.

Następnym zagadnieniem jest odbudowa obu naszych portów: Gdańska i Gdyni, dalej Poznania, oraz setek zniszczonych miast i miasteczek.

Osobną pozycję w planie odbudowy Kraju stanowi problem wsi. Wylaniają się tu dwa zasadnicze punkty: usunięcie zniszczeń, powstających na skutek działań wojennych, oraz przebudowa ustroju rolnego.

ZWM pomaga w obslewach

W odpowiedzi na wezwanie pełnomocnika wojewódzkiego dla akcji siewnej, który na pierwszym posiedzeniu woj. komisji siewnej zwrócił się z apelem o pomoc i współpracę przy przeprowadzaniu siewów do wszystkich organizacji politycznych i społecznych, stanęła do pracy również i na tym odcinku frontu wewnętrznego młodzież zgromadzona pod sztandarami Związku Walki Młodych. W teren wyruszyło 30 członków ZWM, którzy zajęli się organizacją brygad roboczych niosących pomoc w pracach siewnych tym rolnikom, którzy sami nie byłiby w stanie przeprowadzić obsiewów w swych gospodarstwach.

Drugą dziedziną pracy członków ZWM była organizacja transportów zboża z powiatów nadwyżkowych do deficytowych, jak również nazewnątrz województwa — sprawa, która w całokształcie akcji siewnej posiadała pierwszorzędne znaczenie. Z wrodzonym młodym entuzjazmem i zapałem, członkowie ZWM pomagali w ładowaniu wagonów kolejowych w Parczewie, Radzynie i Łukowie, organizując podwozy konne do przewózki ziarna siewnego z magazynów spółdzielczych do rampy kolejowej. Ze względu na nasilenie pólowych prac inwentarszych w tym okresie nie była to sprawa łatwa, tym niemniej potrafili oni natchnąć zapałem do akcji wzajemnej pomocy chłopów, wywiązując się wspaniale z powierzonych sobie zadań.

Uregulowanie akcji przesiedleńczej

Akcja przesiedlenia Polaków na odzyskane Ziemi Zachodnie z każdym dniem przybiera na sile i częstokroć następuje w formie przenoszeń się „dzikich”, na własną rękę robotnych. Obecnie celem zintensyfikowania, przyspieszenia i unormowania tej akcji Min. Administracji Publicznej rozesało do wszystkich województw okólnik zawierający szczegółowe instrukcje w tej sprawie.

Akcję przesiedlenia prowadzi zasadniczo Państw. Urząd Repatriacyjny, któremu władze i organy wojewódzkie w akcji tej powinny nieść jak najwydatniejszą pomoc. W szczególności władze wojewódzkie powinny dostarczyć środków transportowych na przewiezienie przesiedleńców aż do miejsca ich przeznaczenia, odpowiednich pomieszczeń dla czasowego pobytu przesiedleńców, żywności dla nich oraz paszy dla ich inwentarza w wystarczającej ilości i w odpowiedniej jakości.

Za bandytyzm — kara śmierci

Sąd Wojskowy Okręgu Warszawskiego skazał na karę śmierci Józefa Sadowskiego, Władysława Ciborowskiego i Tadeusza Zalewskiego, oskarżonych o dokonanie gwałtu i rabunku na bezbronnej ludności. Sąd wojskowy, wychodząc z założenia, że konieczne jest stosowanie jak najstrzejszych represji

Ostatnio członkowie ZWM pomagali w organizacji transportu późnych gatunków zbóż jarych do Sandomierza, a jeszcze w chwili obecnej jeden z delegatów Związku zajęty jest w Puławach załadunkiem kukurydzy dla pow. gorlickiego.

Oprócz współpracy przy organizacji transportu kolejowego członkowie ZWM jako komendanci przydzielonej do dyspozycji pełnomocnika dla akcji siewnej woj. lubelskiego autokolumny, odpowiedzialni byli za wyniki jej pracy w transporcie zboża do powiatów deficytowych wewnątrz województwa.

Zbędnym jest dodawać, że członkowie ZWM traktowali swą pracę zupełnie honorowo.

W chwili obecnej ZWM kontynuując swą pomoc bierze udział w rozpoczętej na terenie naszego województwa akcji ziemniaczanej. 8 delegatów Związku znajduje się na terenie 8 powiatów dysponujących nadwyżkami kartoflanymi, gdzie pomagają delegatom dla akcji ziemniaczanej z ramienia pełnomocnika wojewódzkiego w organizowaniu podwozów do transportu ziemniaków na rampy kolejowe.

Młodzi członkowie ZWM zasłużyli sobie swą pełną zapałem, energią i poświęceniem pracą przy przeprowadzaniu akcji siewnej na terenie naszego województwa na wdzięczność i szacunek całego społeczeństwa. (m.)

W akcji przesiedleńczej P. U. R. i władze administracyjne winny być również wspierane przez czynnik społeczny w postaci wojewódzkich, powiatowych i miejskich komitetów przesiedleńczych, które okólnik zaleca natychmiast utworzyć.

Szczegółowe informacje o formalnościach, związanych z przesiedleniem, zawiera specjalny okólnik P. U. R. skierowany do wszystkich jego oddziałów. Ustala on m. in., że akcja przesiedleńcza ze zniszczonych przez wojnę terytoriów nad Wisłą i Narwią objęci być powinni wszyscy, którzy wyrażą chęć wyjazdu na nowo odzyskane tereny zachodnie, przy czym wyjechać mogą zarówno całe rodziny jak i pojedyncze osoby — członkowie ich rodzin. Z terenów innych, nie zniszczonych mogą przesiedlać się tylko całe rodziny pod warunkiem oddania posiadanej gospodarstwa na skarb państwa. jk.

Manifestacja w Rzymie

MOSKWA, 12. V. — Korespondent agencji Tass donosi, że w związku z kapitulacją Niemiec, odbyła się w Rzymie olbrzymia manifestacja, w której wzięło udział około 30 tys. członków komunistycznej i socjalistycznej chłopskodemokratycznej, republikańskiej partii. Demonstranci udali się przed gmach poselstwa radzieckiego wnosząc transparenty z napisami: „Niech żyje Armia Czerwona! Niech żyje Rosja! Niech żyje Stalin!”

Ambasador radziecki Kostilew przyjął delegację demonstrantów, złożoną z 7 osób z przewodniczącym rzymskiej Izby Pracy na czele, która złożyła mu w imieniu ludności Rzymu powinszowanie z okazji zwycięskiego końca wojny.

W dalszym ciągu demonstranci przybyli przed gmach poselstwa angielskiego, a następnie francuskiego, gdzie ambasador Noel podziękował zebranym za owacje, skierowane pod jego adresem. Poza tym złożono również życzenia ambasadorowi Stanów Zjednoczonych.

Postulaty patriotów włoskich

PARYŻ, 12. V. (Polpress). Z Rzymu donoszą, że członkowie Komitetu Wyzwolenia Narodowego Włoch Północnych podczas konferencji z premierem Bonomi wysunęli 5 następujących postulatów koalicji antyfaszystowskiej:

- 1) Przeprowadzenie czystki w aparacie politycznym, administracyjnym i gospodarczym,
- 2) ułożenie wzajemnych stosunków między prefektami a rejonowymi i okręgowymi Komitetami Wyzwolenia Narodowego na zasadach demokratycznych,
- 3) opracowanie planu rekonstrukcji gospodarczej oraz kontroli majątków nabytych pod reżimem faszystowskim,
- 4) wykonanie reformy rolnej,
- 5) oparcie polityki zagranicznej na zasadach współpracy z innymi krajami i oczyszczenie jej od wpływów faszystowskich.

UNRRA wkrótce dostarczy pomocy

NOWY JORK, 12. V. — Herbert Lehmann prezes UNRRA wygłosił przemówienie na temat obowiązków i zadań UNRRA, w którym stwierdził, że potrzeby daleko przewyższają zasoby, którymi UNRRA dysponuje, tym niemniej będzie się starać jak najprędzej dostarczyć tak potrzebnej pomocy narodom uwolnionym.

Żegluga na Wiśle

Komisariat żeglugi rzecznej uruchomił komunikację statkiem na linii Kraków — Oświęcim.

Obwód Ligi Morskiej w Gdyni

LUBLIN (Polpress). W Gdyni został powołany do życia obwód Ligi Morskiej, którego Zarząd mieści się przy ul. Kwiatkowskiego 13. Prezesem obwodu jest inspektor szkolny Bojna, wiceprezesem insp. szkolny Broja. Obwód przystąpił do prac organizacyjnych na terenie, oraz do zabezpieczenia sprzętu żeglarskiego, pozostawionego przez okupanta.

Teatr i kina

„TEATR MIEJSKI”: Dziś i dni następnych o godz. 18-ej doskonała komedia węgierskiego autora Wł. Fodora pt. „Matura”.

DOM ŻOŁNIERZA — dziś i codziennie o godzinie 17-ej Teatr Domu Żołnierza wystawia doskonałą rewiewkę p.t.t. „Wiosna i Wiosna” pióra B. Broka.

KINO „APOLLO”: Od poniedziałku 7-go maja wyświetla film produkcji amerykańskiej pt.: „Wieża nr. 4328”. Nadprogram p. t.: „Ambitny katarzyniarz”.

KINO „BALTYSK” film amerykański pt.: „Złudzenia życia”. Początek seansów o godzinie 1, 3,30 i 6 wieczorem.

KINO „RIALTO”: od poniedziałku 7-go maja wyświetla film produkcji amerykańskiej pt.: „ZŁOTY SKARB”. W roli głównej Gary Cooper. Nadprogram „Na przedpolach Warszawy”.

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Dyrekcja „Czytelni-ka” 25-38. Administracja i kolportaż 35-85. Księgarnia „Czytelni-ka” 25-37. Rękopisów Redakcja nie zwraca.